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Książka jest nowym, poszerzonym i poprawionym wydaniem opublikowanego 
w 1995 r. podręcznika „Charakterystyka hodowlana drzew leśnych”. Dotyczy ona 
wszystkich rodzimych gatunków drzew lasotwórczych, 3 gatunków drzew intro-
dukowanych oraz 28 krzewów. 

Opis większości gatunków drzew obejmuje: kształtowanie się ich zasięgów 
w holocenie, a w przypadku niektórych – charakterystykę lasów naturalnych 
i pierwotnych. W odniesieniu do każdego gatunku drzewa przedstawiono: zasięg, 
zmienność, wymagania siedliskowe (klimat, światło, temperatura, wilgotność, gle-
ba, siedliskowe typy lasu, oddziaływanie na glebę za pośrednictwem opadu orga-
nicznego, system korzeniowy, oddziaływanie allelopatyczne), zagrożenia abiotycz-
ne, wrażliwość na zanieczyszczenia przemysłowe, wzrost i produkcyjność, odna-
wianie oraz pielęgnowanie drzewostanów.

W pracy starano się wykorzystać doświadczenia i osiągnięcia polskich naukow-
ców i praktyków w zakresie odnawiania i pielęgnowania, zwłaszcza takich gatun-
ków, jak sosna, świerk, jodła, buk i dąb.

Opracowanie zawiera również trzy załączniki. Pierwszy obejmuje ekologiczne 
liczby wskaźnikowe drzew i krzewow oparte na pracy prof. dr. hab. Kazimierza Za-
rzyckiego i współautorów. Drugi załącznik zawiera skalę wymagań ekologicznych 
drzew i wybranych krzewów leśnych, pozwalającą na porównawczą analizę ich 
wymagań siedliskowych. W trzecim załączniku przedstawiono strategie życiowe 
gatunków drzew leśnych. 

Ostatni załącznik stanowią liczne barwne fotografi e, które uzupełniają charak-
terystykę drzew leśnych. Zawdzięczam je wielu autorom, m.in.: pracownikom par-
ków narodowych, Wydziałów Leśnych w Poznaniu, Warszawie i Krakowie oraz 
studentom. Za wzbogacenie podręcznika fotografi ami serdecznie dziękuję.

Książka przeznaczona jest przede wszystkim dla leśników praktyków oraz dla 
studentów leśnictwa, przy czym niektóre zagadnienia mogą zainteresować tak-
że przyrodników, jak również tych, którym bliskie są polskie lasy. Nie powsta-
łaby ona bez pomocy pracowników Katedry Szczegółowej Hodowli Lasu Uni-
wersytetu Rolniczego w Krakowie. Pani mgr inż. Erika Stachnik przez cały czas 
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pisania książki czuwała nad stroną redakcyjną, wykonała wstępną korektę tekstu 
i zestawiła literaturę. Pani mgr Michalina Szlachta starannie przygotowała wszyst-
kie ryciny i nadała im ostateczną postać. Mgr inż. Ewa Wojciechowska–Przepłata 
przygotowała i zestawiła szereg tabel. Pan Tadeusz Macheta sporządził część ry-
cin.

Wymienionym współpracownikom za wieloletni trud i pomoc serdecznie dzię-
kuję.

Panu Prof. dr hab. Jerzemu Modrzyńskiemu dziękuję za rzeczową recenzję.

Kraków, wrzesień 2011 r. Autor

PRZEDMOWA
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